令和３年７月 21日(水)
１～３年生の保護者の皆様

昭島市立富士見丘小学校
校長 稲垣 達也

３年生以下のタブレットの持ち帰りに関するお願い

夏休みに入りました。学期中のご支援に心から感謝いたします。また、本日は個人面談にもお越しい

ただき重ねてお礼申し上げます。

さて、第１学年から第３学年の保護者の皆様には、７月 17日（土）にメールにてお伝えしましたが、

４年生以上を対象としたタブレットの持ち帰りについて、16日（金）に教育委員会から「ＩＣＴの研究

奨励校である富士見丘小学校は、３年生以下の児童も夏休みに家庭に持ち帰ることができる」とのご連

絡をいただきました。

つきましては、急遽な展開となり、ご迷惑をお掛けいたしますが、夏休み中に持ち帰ることの有効性

は高いとものと考えますので、下記の通り、よろしくお願い申し上げます。

記

１ 概 要

（１） 対象学年 第１学年から第３学年

（２）目  的 保護者の皆様に、お子さんと一緒にタブレットを活用した学習を体験していただき、

タブレットの活用の様子を知っていただく。

（３）時  期 個人面談の際に保護者に手渡しする。

別紙「タブレット持ち帰りスケジュール」を参照。配布済み。

（４）通知文等 これまで参考配布した４年生以上を対象として通知文等を参照。

別紙「家庭への持ち帰りについて」（教育委員会） 「家庭利用の約束」（本校）など

（５）内  容 別紙「夏休み タブレットを活用した課題」による。別紙。

使用するのは、週１回、１時間以内。

使途を限定する（くじらーニング、図工の課題、クラスルームのみ）。

（６）方  法 タブレットを「緩衝材＋メッシュケース」で包み、ランドセルに入れて持ち帰る。

※ PTAのご配慮により、PTA予算でタブレットメッシュケースを購入（全学年）。

２ 留意事項

（１）制限対象 学校のタブレットを、児童だけで使用することはできません（３年生以下）。

ただし、これまで通り、ご自宅の端末で使って「くじらーニング」などに取り組むこ

とを制限するものではありません。

（２）アンケート 夏休み明けに送信するマチコミメールによるアンケート調査に、ご協力願います。

（３）相談窓口  ① 日時 別紙「タブレット持ち帰りスケジュール」による。

         ② 対象 全学年

         ③ 内容 ｱ) 保護者からの相談 … Wi-Fi 接続などの相談。電話でも可。

              ｲ) 児童からの質問  … タブレットやアプリの使い方などの質問をする

ことができます。

              ｳ) Wi-Fi 環境の提供 … Wi-Fi 環境を整備されていない家庭を対象に、

学校で児童がタブレットを利用できます。

         ④ 方法 ・ご来校の際は、事前にお電話で予約してください。

・交通事故等の心配がありますので、児童だけで来校することはできま

せん。必ず保護者の方と一緒にお越しください。

・タブレットをご持参の上、ご来校ください。

（４）Wi-Fi 環境 ご家庭に Wi-Fi環境が必要となりますが、過日のメールでもお知らせした通り、

①市から器機を無料で借り（学校経由）、②１Gまで無料の通信事業者と契約する、

などの手立てを講じれば、費用負担が発生しませんので、ご承知おきください。